



# Parco Pineta

*di Appiano Gentile - Tradate*

**Sede: Castelnuovo Bozzente (Como)**

C.d.G. Numero 06 del 26/04/2018

OGGETTO: **Approvazione schema del rendiconto e relazione illustrativa sulla gestione 2017.**

## **VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE**

L'anno **duemiladiciotto**, addì **ventisei** del mese di **aprile** alle ore **10.30** presso la sede del Parco a Castelnuovo Bozzente, convocato nei modi previsti dallo Statuto, si è regolarmente riunito il Consiglio di Gestione ed all'appello sono risultati:

N.	COGNOME E NOME	CARICA	PRESENTI
1	CLERICI Mario	Presidente	sì
2	TRAMONTANA Rosario	Vice-Presidente	sì
3	MASCETTI Umberto	Consigliere	no
4	RUSCONI Gianpiero	Consigliere	sì
5	VILLA Luigi Giuseppe	Consigliere	no

Partecipa e svolge le funzioni di segretario la Dott.sa Carmela Pinto, ai sensi dell' art. 20 dello Statuto del Parco;

Il Presidente, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere sull'argomento in oggetto.

**C.d.G. Numero 06 del 26/04/2018**

**OGGETTO: Approvazione schema del rendiconto e relazione illustrativa sulla gestione 2017.**

### **IL CONSIGLIO DI GESTIONE**

**VISTI** gli artt. 227 e seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 relativi alla rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione;

**PREDISPOSTA** ai sensi degli articoli 151 comma 6 e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la relazione sulla gestione dell'esercizio 2017, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai costi sostenuti;

**PRESO ATTO** del conto del tesoriere, reso in data 16 gennaio 2018;

**RICHIAMATA** la propria delibera n. 5 del 14 marzo 2018, esecutiva, relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;

**CONSIDERATO** che nel rispetto dei principi del nuovo ordinamento contabile, come attività propedeutica al rendiconto della gestione, si è provveduto alla riclassificazione delle consistenze patrimoniali al 31/12/2016, come dettagliato negli allegati prospetti "Riclassificazione patrimonio attivo" e "Riclassificazione patrimonio passivo" elaborati ai sensi del punto 9 dell'allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011;

**ESAMINATI** il conto del bilancio per l'esercizio 2017, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, lo stato patrimoniale e il conto economico, predisposti dall' ufficio competente;

**VALUTATE** le risultanze finali dell'esercizio 2017, che si conclude con:

- a. un avanzo di amministrazione di € 466.678,95;
- b. un risultato dell' esercizio (economico) di - € 4.879,08;
- c. un totale del patrimonio netto di € 3.093.125,06

**CONSIDERATO** che l'art. 151, comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo;

**TENUTO CONTO** della relazione dell'organo di revisione, che attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, ed esprime parere favorevole per l'approvazione del Rendiconto di gestione 2017;

**VISTO** il D. Lgs. 118/2011;

**ACQUISITI** i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

**Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge**

### **DELIBERA**

per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato:

1. **di approvare** la riclassificazione delle consistenze patrimoniali al 31/12/2016, dettagliata negli allegati prospetti “Riclassificazione patrimonio attivo” e “Riclassificazione patrimonio passivo”;
2. **di approvare** lo schema del Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017, composto dal conto del bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, lo stato patrimoniale ed il conto economico;
3. **di approvare** altresì l'allegata relazione al Rendiconto di Gestione 2017 predisposta ai sensi degli articoli 151 comma 6 e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
4. **di dare atto** che la stessa sarà allegata al Rendiconto di Gestione 2017 che approverà la Comunità del Parco per costituirne parte integrante e sostanziale;
5. **di dare atto** altresì che l'esercizio 2017 si è concluso con le seguenti principali risultanze:
  - a. avanzo di amministrazione € 466.678,95;
  - b. risultato dell' esercizio (economico) - € 4.879,08;
  - c. totale patrimonio netto € 3.093.125,06;
6. **di dichiarare**, con successiva unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000-

#### **Letto confermato e sottoscritto**

IL PRESIDENTE  
Dott. Mario Clerici

IL SEGRETARIO  
D.ssa Carmela Pinto

Il presente atto è stato sottoscritto e validato, in forma digitale, secondo le modalità previste dal D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. ed ii.-

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	FINALE 31.12.2016		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	RICLASSIFICATO	RIVALUTATO
A)	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00	0,00
I)	<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>			<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1)	Costi pluriennali capitalizzati	0,00	I	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
			1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
			2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
II)	<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00
1)	Beni demaniali	0,00	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
2)	Terreni (patrimonio indisponibile)	0,00	5	Avviamento	0,00	0,00
3)	Terreni (patrimonio disponibile)	499.977,64	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
4)	Fabbricati (patrimonio indisponibile)	0,00	9	Altre	0,00	0,00
5)	Fabbricati (patrimonio disponibile)	1.569.398,72		<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6)	Macchinari, attrezzature e impianti	512.368,31		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
7)	Attrezzature e sistemi informatici	8.013,23	II 1	Beni demaniali	<b>428.912,36</b>	<b>428.912,36</b>
8)	Automezzi e motomezzi	12.339,71	1.1	Terreni	0,00	0,00
9)	Mobili e macchine d'ufficio	793,87	1.2	Fabbricati	0,00	0,00
10)	Universalità di beni (patrimonio indisponibile)	0,00	1.3	Infrastrutture	428.912,36	428.912,36
11)	Universalità di beni (patrimonio disponibile)	0,00	1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00
12)	Diritti reali su beni di terzi	0,00	III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	<b>2.173.979,12</b>	<b>2.173.979,12</b>
13)	Immobilizzazioni in corso	13.826,00	2.1	Terreni	499.977,64	499.977,64
	<b>Totale</b>	<b>2.616.717,48</b>	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
			2.2	Fabbricati	1.140.486,36	1.140.486,36
III)	<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
1)	Partecipazioni in		2.3	Impianti e macchinari	382.689,39	382.689,39
a)	imprese controllate	0,00	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
b)	imprese collegate	0,00	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	94.216,44	94.216,44
c)	altre imprese	0,00	2.5	Mezzi di trasporto	12.339,71	12.339,71
2)	Crediti verso		2.6	Macchine per ufficio e hardware	9.562,01	9.562,01
a)	imprese controllate	0,00	2.7	Mobili e arredi	10.255,96	10.255,96
b)	imprese collegate	0,00	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
c)	altre imprese	0,00	2.9	Diritti reali di godimento	0,00	0,00
3)	Titoli (investimenti a medio e lungo termine)	0,00	2.99	Altri beni materiali	24.451,61	24.451,61
4)	Crediti di dubbia esigibilità	0,00	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	13.826,00	<b>13.826,00</b>
5)	Crediti per depositi cauzionali	0,00		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>2.616.717,48</b>	<b>2.616.717,48</b>

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		FINALE 31.12.2016		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	RICLASSIFICATO	RIVALUTATO
	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>2.616.717,48</b>		1 Partecipazioni in	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
				a imprese controllate	0,00	0,00
				b imprese partecipate	0,00	0,00
				c altri soggetti	0,00	0,00
B)	<u>ATTIVO CIRCOLANTE</u>			2 Crediti verso	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
I)	<u>RIMANENZE</u>	0,00		a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>		b imprese controllate	0,00	0,00
II)	<u>CREDITI</u>			c imprese partecipate	0,00	0,00
1)	Verso contribuenti	0,00		d altri soggetti	0,00	0,00
2)	Verso enti del sett. pubblico allargato		3	Altri titoli	0,00	0,00
	a) Stato - correnti	0,00		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	- capitale	0,00				
	b) Regione- correnti	0,00		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>2.616.717,48</b>	<b>2.616.717,48</b>
	- capitale	104.994,54				
	c) Altri- correnti	151.241,25		<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
	- capitale	55.311,74	I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00
3)	Verso debitori diversi			<b>Totale rimanenze</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	a) verso utenti di servizi pubblici	0,00	II	<u>Crediti (2)</u>		
	b) verso utenti di beni patrimoniali	0,00		1 Crediti di natura tributaria	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	c) verso altri- correnti	0,00		a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
	- capitale	0,00		b Altri crediti da tributi	0,00	0,00
	d) da alienazioni patrimoniali	0,00		c Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
	e) per somme corrisposte c/terzi	0,00		2 Crediti per trasferimenti e contributi	<b>300.041,40</b>	<b>300.041,40</b>
4)	Crediti per IVA	0,00		a verso amministrazioni pubbliche	300.041,40	300.041,40
5)	Per depositi			b imprese controllate	0,00	0,00
	a) banche	0,00		c imprese partecipate	0,00	0,00
	b) Cassa Depositi e Prestiti	0,00		d verso altri soggetti	0,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>311.547,53</b>		3 Verso clienti ed utenti	6.509,19	6.509,19
III)	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO</u>			4 Altri Crediti	<b>4.996,94</b>	<b>4.996,94</b>
	<u>IMMOBILIZZI</u>			a verso l'erario	0,00	0,00
1)	Titoli	0,00		b per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>		c altri	4.996,94	4.996,94
				<b>Totale crediti</b>	<b>311.547,53</b>	<b>311.547,53</b>
IV)	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
				1 Partecipazioni	0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		FINALE 31.12.2016	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		RICLASSIFICATO	RIVALUTATO
			2	Altri titoli	0,00	0,00
1)	Fondo di cassa	275.996,21		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2)	Depositi bancari	0,00				
	<b>Totale</b>	<b>275.996,21</b>	IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>587.543,74</b>		1 Conto di tesoreria	<b>275.996,21</b>	<b>275.996,21</b>
<b>C)</b>	<b><u>RATEI E RISCONTI</u></b>			a <i>Istituto tesoriere</i>	275.996,21	275.996,21
I)	Ratei attivi	0,00		b <i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00
II)	Risconti attivi	0,00		2 Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>0,00</b>		3 Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)</b>	<b>3.204.261,22</b>		4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
	<b><u>CONTI D'ORDINE</u></b>			<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>275.996,21</b>	<b>275.996,21</b>
D)	OPERE DA REALIZZARE	0,00		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>587.543,74</b>	<b>587.543,74</b>
E)	BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI	0,00		<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
F)	BENI DI TERZI	0,00		1 Ratei attivi	0,00	0,00
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>0,00</b>		2 Risconti attivi	0,00	0,00
				<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
				<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>3.204.261,22</b>	<b>3.204.261,22</b>

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		FINALE 31.12.2016	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		RICLASSIFICATO	RIVALUTATO
<b>A)</b>	<b><u>PATRIMONIO NETTO</u></b>		I	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
			II	Fondo di dotazione	3.098.004,14	2.669.091,78
I)	Netto patrimoniale	3.098.004,14		Riserve	<b>0,00</b>	<b>428.912,36</b>
II)	Netto da beni demaniali	0,00	a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	0,00	0,00
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>3.098.004,14</b>	b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00
			c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
			d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	0,00	428.912,36
			e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00
<b>B)</b>	<b><u>CONFERIMENTI</u></b>		III	Risultato economico dell'esercizio	0,00	0,00
I)	Conferimenti da trasferimenti in c/capitale	0,00		<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>3.098.004,14</b>	<b>3.098.004,14</b>
II)	Conferimenti da concessioni di edificare	0,00		<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
	<b>TOTALE CONFERIMENTI</b>	<b>0,00</b>	1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
			2	Per imposte	0,00	0,00
<b>C)</b>	<b><u>DEBITI</u></b>		3	Altri	0,00	0,00
I)	Debiti di finanziamento			<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1)	per finanziamenti a breve termine	0,00		<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	0,00	0,00
2)	per mutui e prestiti	0,00		<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3)	per prestiti obbligazionari	0,00		<b>D) DEBITI (1)</b>		
4)	per debiti pluriennali	0,00	1	Debiti da finanziamento	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
II)	Debiti di funzionamento	70.568,23	a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00
III)	Debiti per IVA	0,00	b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00
IV)	Debiti per anticipazioni di cassa	0,00	c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00
V)	Debiti per somme anticipate da terzi	0,00	d	<i>verso altri finanziatori</i>	0,00	0,00
VI)	Debiti verso		2	Debiti verso fornitori	49.196,81	49.196,81
1)	imprese controllate	0,00	3	Acconti	0,00	0,00
2)	imprese collegate	0,00	4	Debiti per trasferimenti e contributi	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3)	altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)	0,00	a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00
VII)	Altri debiti	35.688,85	b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>106.257,08</b>	c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
			d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
<b>D)</b>	<b><u>RATEI E RISCONTI</u></b>		e	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00
I)	Ratei passivi	0,00				

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	FINALE 31.12.2016		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	RICLASSIFICATO	RIVALUTATO
II)	Risconti passivi	0,00	5	Altri debiti	57.060,27	57.060,27
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>0,00</b>	a	<i>tributari</i>	0,00	0,00
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)</b>	<b>3.204.261,22</b>	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	0,00	0,00
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0,00	0,00
			d	<i>altri</i>	57.060,27	57.060,27
				<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>	<b>106.257,08</b>	<b>106.257,08</b>
E)	IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE	0,00		<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>		
F)	CONFERIMENTI IN AZIENDA SPECIALI	0,00		Ratei passivi	0,00	0,00
G)	BENI DI TERZI	0,00	I	Risconti passivi	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>0,00</b>	II	1 Contributi agli investimenti	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
			b	da altri soggetti	0,00	0,00
			2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
			3	Altri risconti passivi	0,00	0,00
				<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
				<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>3.204.261,22</b>	<b>3.204.261,22</b>
				<b>CONTI D'ORDINE</b>		
				1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00
				2) beni di terzi in uso	0,00	0,00
				3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
				4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
				5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
				6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
				7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
				<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



## **RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2017**

### **RELAZIONE SULLA GESTIONE**

#### **1. PREMESSA**

In armonia con il nuovo ordinamento contabile, anche quest'anno il rendiconto è stato preceduto dal riaccertamento dei residui, finalizzato alla puntuale verifica delle ragioni del loro mantenimento a bilancio.

Per quanto riguarda la gestione delle partite pregresse, con il riaccertamento sono stati cancellati residui attivi da per un totale di euro 8.189,45 e residui passivi da anni pregressi per complessivi euro 1.776,00, mentre non si è resa necessaria la reimputazione di residui in base al principio della competenza finanziaria "potenziata".

Il riaccertamento ordinario, in mancata di reimputazione di residui ad esercizi successivi, non ha comportato variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati degli esercizi interessati dal bilancio.

#### **2. CRITERI DI VALUTAZIONE**

La valutazione delle risultanze della gestione è stata operata mediante i seguenti criteri:

- Incidenza delle riscossioni sugli accertamenti, distintamente per parte corrente e di capitale e per residui e competenza;
- Incidenza dei pagamenti sugli impegni, distintamente per parte corrente e di capitale e per residui e competenza;
- Permanenza degli equilibri di parte corrente e di parte capitale;
- Risultato di gestione di competenza;
- Risultato finanziario complessivo di esercizio.

#### **3. PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DEL BILANCIO**

##### 3.1 Stanziamenti in conto residui e in conto competenza per titoli - entrata

Nel conto del bilancio sono stati registrati al titolo II, euro 139.735,12 di residui attivi conservati da esercizi precedenti, costituiti da contribuzioni finanziarie di Comuni e Province del Parco, non riscosse entro fine esercizio 2016. Nel corso del 2017 questi residui sono stati interamente riscossi.

Al medesimo titolo di bilancio, in competenza, sono stati stanziati euro 584.588,71 (567.450,00 nel 2016), di cui euro 246.448,71 di contributi regionali di parte corrente (229.310,00 nel 2016) ed euro 338.140,00 di contributi correnti da parte di comuni e province. Nel corso del 2017 al titolo II in conto competenza, sono stati accertati euro 603.752,71 (591.785,8 nel 2016), riscossi euro 467.926,15 e mantenuti a residuo nel 2018 euro 135.826,56, riferiti a contributi comunali e provinciali 2017 non riscossi nel corso dell'esercizio.

Al titolo III del conto del bilancio (entrate proprie) in conto residui sono stati registrati euro 11.506,13 (14.790,99 nel 2016), interamente riscossi nel corso del 2017.

Al medesimo titolo dell'entrata, in conto competenza lo stanziamento assestato è pari ad euro 18.860,00 (28.560,00 nel 2016), gli accertamenti sono pari ad euro 21.524,33, mentre le riscossioni nel corso del 2017 ammontano ad euro 8.129,28. I residui conservati a fine esercizio 2017 al titolo III sono pari ad euro 3.395,05 (11.506,13 nel 2016).

Al titolo IV dell'entrata (parte di capitale) sono stati conservati a residuo ad inizio esercizio euro 160.306,28 (259.305,13 nel 2016), di contributi regionali e provinciali di parte capitale, di cui riscossi nell'esercizio 2017 euro 106.258,39, eliminati euro 6.925,60 e conservati a residuo a fine esercizio euro 47.122,29 (160.306,28 nel 2016).

### 3.2 Stanziamenti in conto residui e conto competenza per titoli - spesa

Nel bilancio 2017 al titolo I (spese correnti) sono stati stanziati euro 31.222,41 (13.795,51 nel 2016) di residui pregressi, di cui sono stati pagati in corso d'anno euro 28.255,47, cancellati perché non più correlati ad obbligazioni giuridiche perfezionate euro 1.776,00 e mantenuti a fine esercizio euro 1.190,94.

Al medesimo titolo sono stati stanziati in competenza euro 604.180,71 (618.786,47 nel 2016), per la copertura delle spese di personale, degli organi istituzionali e per il funzionamento dell'ente (utenze, beni di consumo ecc). In competenza al titolo I pagamenti registrati nel 2017 ammontano ad euro 493.659,00 (510.482,23 nel 2016), mentre i residui conservati a fine esercizio, derivanti dalla sola gestione di competenza e correlati ad obbligazioni esigibili entro fine 2017, sono pari ad euro 49.629,04 (29.600,91 nel 2016).

Al titolo II della spesa (spese di capitale) ad inizio esercizio sono stati registrati residui passivi per euro 35.688,85, interamente pagati nel corso dell'esercizio 2017.

Con riferimento alla gestione di competenza, al titolo II sono stati stanziati euro 171.004,71 (391.544,39 nel 2016), registrati impegni per euro 144.772,76, di cui pagati euro 114.997,83 e conservati a fine esercizio come residui da competenza euro 29.774,93.

In occasione del riaccertamento dei residui, in applicazione del principio contabile della competenza, non sono state reimputate spese agli esercizi successivi.

Gli investimenti più rilevanti sostenuti nel 2017, hanno riguardato la prosecuzione del progetto di manutenzione straordinaria di infrastrutture puntuali e lineari nel Parco (euro 23.011,72), l'acquisto terreni in Comune di Tradate (euro 13.826,00), miglioramenti forestali in Comune di Tradate (euro 23.790,00) e in Comune di Castelnuovo (euro 18.378,20) e la realizzazione di una applicazione per smartphone (euro 14.640,00).

### 3.3 Fondo Pluriennale Vincolato

Il Fondo Pluriennale Vincolato è costituito da spese imputate in un esercizio finanziario successivo a quello in cui sono state accertate le relative entrate. Non concorre ad incrementare il Fondo Pluriennale Vincolato la contestuale reimputazione di entrate e spese correlate.

Il bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2018-2020, approvato dalla Comunità del Parco con deliberazione del 20/11/2017 n. 11, prevede una consistenza del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata pari ad euro 4.458,46, interamente destinato a finanziare spese in parte di capitale.

A seguito del riaccertamento ordinario dei residui, approvato dal Consiglio di Gestione con deliberazione del 14/03/2017 n. 5, il Fondo Pluriennale Vincolato a fine esercizio 2017, non ha subito variazioni.

### 3.4 Risultato della gestione di competenza

Concorrono negativamente a determinare il risultato di gestione, le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine dell'esercizio [minori entrate rispetto alle previsioni], mentre le somme iscritte nella spesa e non impegnate a fine esercizio, costituiscono economie di spesa e concorrono positivamente a determinare il risultato di gestione.

La gestione di competenza della parte corrente, si è conclusa con un avanzo pari ad euro 82.721,00 (113.120,38 nel 2016), mentre la gestione in conto capitale ha determinato a fine esercizio un avanzo pari ad euro 21.140,99 (87.452,01 nel 2016).

Il risultato finale della gestione di competenza dell'esercizio 2017 è dunque pari ad euro ad 103.861,99 (200.572,39 nel 2016).

### 3.5 Avanzo di amministrazione

Con l'approvazione del rendiconto 2016, è stato accertato un avanzo di amministrazione pari ad euro 432.966,56, di cui una quota pari ad euro 65.000,00 è stata applicata al bilancio nel corso dell'esercizio 2017, per finanziare spese in parte capitale. In particolare con l'avanzo applicato al bilancio sono state finanziate spese per il miglioramento forestale, l'acquisto di arredo urbano per un parco pubblico in Castelnuovo Bozzente e l'acquisto di attrezzature per il contenimento del cinghiale nel Parco. La quota residuale di avanzo di amministrazione non applicata al bilancio (euro 367.966,56), sommata all'avanzo di gestione di competenza (euro 103.861,99) e al saldo della gestione in conto residui (euro -5.149,60), determina un avanzo di amministrazione al 31/12/2017 di

euro 466.678,95 (432.966,56 nel 2016), di cui 14.488,97 destinati agli investimenti e 452.189,98 disponibili.

#### **4. VARIAZIONI DI BILANCIO**

In armonia con la nuova disciplina delle variazioni di bilancio, introdotta dal nuovo ordinamento contabile, nel corso del 2017 sono state approvate tre variazioni di bilancio di competenza della Comunità del Parco, tre variazioni di competenza del Consiglio di Gestione e due da parte del responsabile del servizio finanziario.

In particolare la Comunità del Parco ha approvato adeguamenti degli stanziamenti di entrata e spesa, derivanti da sopravvenute esigenze di gestione del bilancio, con l'applicazione di una quota di avanzo di amministrazione per spese di investimento. Il CdG si è fatto carico di adottare variazioni di carattere meramente gestionale, ininfluenti dal punto di vista della programmazione della spesa, che hanno riguardato gli stanziamenti di cassa nonché gli adeguamenti degli stanziamenti di competenza derivanti dal riaccertamento dei residui. Le due variazioni adottate dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater D.Lgs. 267/2000, hanno comportato meri movimenti compensativi tra capitoli di PEG del medesimo macroaggregato.

#### **5. RESIDUI CON ANZIANITA' SUPERIORE AI CINQUE ANNI**

A fine esercizio 2017, sono stati conservati euro 47.122,29 di residui attivi di anzianità superiore ai cinque anni, costituiti da un contributo provinciale interamente riscosso nei primi mesi del 2018. Nella spesa permangono a bilancio euro 19.045,82, di residui passivi risalenti ad anni precedenti il 2013, interamente costituiti da depositi cauzionali.

#### **6. ANTICIPAZIONE DI CASSA**

Nel corso del 2017 l'ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di cassa.

#### **7. DIRITTI REALI DI GODIMENTO**

Nel bilancio 2017 sono stati stanziati euro 12.000,00 a titolo di locazione per la sede del Parco.

#### **8. ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI**

All'ente parco non sono riconducibili enti strumentali e società controllate o partecipate.

#### **9. PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL'ENTE**

A fine esercizio 2017 il patrimonio immobiliare dell'ente risulta così costituito:

- Fabbricati, consistenti nelle strutture del Centro didattico scientifico di Tradate e in quelle ubicate a Castelnuovo Bozzente, adibite ad autorimessa per i veicoli del Parco e magazzini per le attrezzature tecniche (euro 1.111.166,43).
- Terreni dislocati in diversi comuni del Parco con destinazione agricola e forestale (euro 527.629,64)

#### **10. VALUTAZIONE DELLE RISULTANZE DELLA GESTIONE FINANZIARIA**

##### 10.1 Riscossione dei residui attivi

Dall'esame dei dati concernenti i residui attivi si rileva che le riscossioni hanno registrato le seguenti incidenze rispetto agli stanziamenti definitivi dei residui:

- a. gestione corrente =  $151.241,25 / 151.241,25 = 100,00\%$  (92,57% nel 2016);
- b. gestione c/capitale =  $106.258,39 / 160.306,28 = 66,28\%$  (14,22% nel 2016);
- c. servizi per conto terzi =  $0,00 / 0,00 = \text{n.d.}$  (n.d. nel 2016);
- d. gestione complessiva dei residui attivi =  $257.499,64 / 311.547,53 = 82,65\%$  (46,47% nel 2016).

La riscossione dei residui attivi di parte capitale è direttamente correlata all'ultimazione dei lavori e alla conseguente rendicontazione delle spese. L'inevitabile distribuzione su più anni delle spese derivanti da interventi di riqualificazione forestale, porta a ritardi nella rendicontazione delle spese e dunque all'erogazione dei relativi contributi.

## 10.2 Pagamento dei residui passivi

Sul fronte dei residui passivi conservati ad inizio esercizio si rileva che i pagamenti relativi ai diversi titoli hanno registrato le seguenti incidenze rispetto ai relativi stanziamenti:

- a. gestione corrente =  $28.255,47 / 31.222,41 = 90,50\%$  (85,77% nel 2016);
- b. gestione c/capitale =  $35.688,85 / 35.688,85 = 100,00\%$  (100,00% nel 2016);
- c. rimborso prestiti =  $0,00 / 0,00 = \text{n.d.}$  (n.d. nel 2016);
- d. servizi per conto terzi =  $500,00 / 39.345,82 = 1,27\%$  (16,36% nel 2016);
- e. gestione complessiva residui passivi =  $64.444,32 / 106.257,08 = 60,65\%$  (44,23% nel 2016).

Con riferimento ai servizi per conto di terzi, l'ammontare complessivo dei residui conservati a bilancio e non pagati, è costituito depositi cauzionali.

## 10.3 Gestione di competenza di parte corrente

Durante l'esercizio 2017 sono state accertati ai titoli II e III dell'entrata euro 625.277,04 a fronte di uno stanziamento assestato di euro 603.448,71. La percentuale di realizzo del 103,62% può essere giudicata più che soddisfacente. Ai medesimi titoli sono stati riscossi in competenza euro 486.055,43, ovvero il 77,73% dell'ammontare complessivo accertato.

Al titolo I della spesa (parte corrente) a fronte di uno stanziamento di competenza pari ad euro 604.180,71, sono stati impegnati euro 543.288,04, ovvero l'89,92% dello stanziato e sono stati pagati euro 493.659,00, il 90,87% dell'impegnato (94,52% nel 2016).

## 10.4 Gestione di competenza di parte capitale

Al titolo IV dell'entrata, sono stati stanziati in competenza euro 58.416,61 e accertati euro 57.784,11, ovvero il 98,92% (98,03% nel 2016). Ai medesimi titoli si sono registrate riscossioni per euro 4.458,46, che rappresentano il 7,72% dell'ammontare degli accertamenti.

Nella spesa, al titolo II del bilancio (parte capitale) gli stanziamenti assestati ammontano ad euro 171.004,71, gli impegni di competenza sono pari ad euro 144.772,76 e i pagamenti assommano ad euro 114.997,83. L'applicazione dei nuovi principi contabili, comporta che la copertura delle spese esigibili in esercizi successivi alle relative entrate, sia assicurata mediante il fondo pluriennale vincolato. In parte capitale a fine esercizio 2017 sono stati registrati euro 4.458,46 alla voce fondo pluriennale di spesa, per finanziare investimenti nel 2018.

## 10.5 Verifica equilibrio della parte corrente e della parte di capitale

La gestione corrente di competenza si è conclusa con un saldo positivo pari ad euro 82.721,00, che sommato al risultato della gestione di competenza della parte di capitale, pari ad euro 21.140,99 determina un equilibrio finale della gestione di competenza con un saldo positivo di euro 103.861,99 (200.572,39 nel 2016). Per il dettaglio della verifica degli equilibri si richiama l'allegato al conto del bilancio "Verifica equilibri di bilancio".

## 10.6 Risultato di amministrazione

La gestione finanziaria 2017, si è conclusa con un avanzo di amministrazione pari ad euro 466.678,95 (432.966,56 nel 2016), di cui euro 103.861,99 derivante dalla gestione di competenza, ed euro 362.816,96 dalla gestione delle partite pregresse (avanzo 2016 non applicato e risultato gestione in conto residui).

## 10.7 Quote di avanzo accantonate, vincolate e destinate ad investimenti

L'avanzo di amministrazione determinato a fine esercizio 2017 non prevede quote vincolate o accantonate al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, non ravvisando nella natura delle entrate iscritte a bilancio, alcun rischio connesso alla riscossione. La quota di avanzo destinata agli investimenti è pari ad euro 14.488,97 mentre la parte disponibile è pari ad euro 452.189,98.

## 10.8 Tempestività dei pagamenti

Un giudizio sicuramente positivo può essere dato all'indicatore di tempestività dei pagamenti previsto dall'art 9 del D.P.C.M. 22/09/2014, che per l'intero anno 2017 registra un valore di - 11,87 giorni (-13,23 nel 2016).

Castelnuovo Bozzente 17/04/2018

IL PRESIDENTE  
Dr. Mario Clerici